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RÉSUMÉ

Cette proposition ramène à 6 % le taux de la TVA 
sur les services de restaurant et de restauration, à 
l’exclusion de la fourniture de boissons alcoolisées.

SAMENVATTING

Dit voorstel brengt het btw-tarief op restaurant- en 
cateringdiensten terug tot 6 %, met uitzondering voor 
het verschaffen van alcoholhoudende dranken.

tot wijziging van het koninklijk besluit nr. 20 
van 20 juli 1970 tot vaststelling van 
de tarieven van de belasting over 

de toegevoegde waarde en tot indeling van 
de goederen en de diensten bij die tarieven

(ingediend door de heer Kurt Ravyts c.s.)

modifi ant l’arrêté royal n° 20 
du 20 juillet 1970 fi xant les taux 
de la taxe sur la valeur ajoutée et 

déterminant la répartition des biens et 
des services selon ces taux

(déposée par M. Kurt Ravyts et consorts)

PROPOSITION DE LOI WETSVOORSTEL
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N-VA : Nieuw-Vlaamse Alliantie
Ecolo-Groen : Ecologistes Confédérés pour l’organisation de luttes originales – Groen
PS : Parti Socialiste
VB : Vlaams Belang
MR : Mouvement Réformateur
CD&V : Christen-Democratisch en Vlaams
PVDA-PTB : Partij van de Arbeid van België – Parti du Travail de Belgique
Open Vld : Open Vlaamse liberalen en democraten
sp.a : socialistische partij anders
cdH : centre démocrate Humaniste
DéFI : Démocrate Fédéraliste Indépendant
INDEP-ONAFH : Indépendant - Onafhankelijk

Abréviations dans la numérotation des publications: Afkorting bij de numering van de publicaties:

DOC 55 0000/000
Document de la 55e législature, suivi du numéro de base 
et numéro de suivi

DOC 55 0000/000
Parlementair document van de 55e zittingsperiode + 
basisnummer en volgnummer

QRVA Questions et Réponses écrites QRVA Schriftelijke Vragen en Antwoorden
CRIV Version provisoire du Compte Rendu Intégral CRIV Voorlopige versie van het Integraal Verslag
CRABV Compte Rendu Analytique CRABV Beknopt Verslag

CRIV
Compte Rendu Intégral, avec, à gauche, le compte rendu 
intégral et, à droite, le compte rendu analytique traduit 
des interventions (avec les annexes)

CRIV
Integraal Verslag, met links het definitieve integraal 
verslag en rechts het vertaald beknopt verslag van de 
toespraken (met de bijlagen)

PLEN Séance plénaire PLEN Plenum
COM Réunion de commission COM Commissievergadering

MOT
Motions déposées en conclusion d’interpellations (papier 
beige)

MOT
Moties tot besluit van interpellaties (beigekleurig 
papier)



31294/001DOC 55

C H A M B R E   2e   S E S S I O N  D E  L A  55 e   L É G I S L AT U R E 2019 2020 K A M E R • 2e   Z I T T I N G  VA N  D E  55 e   Z I T T I N G S P E R I O D E

DÉVELOPPEMENTS

MESDAMES, MESSIEURS,

1. Cadre réglementaire européen

L’article 98 de la directive 2006/112/CE du Conseil 
du 28 novembre 2006 relative au système commun de 
taxe sur la valeur ajoutée dispose que:

“1. Les États membres peuvent appliquer soit un, soit 
deux taux réduits.

2. Les taux réduits s’appliquent uniquement aux 
livraisons de biens et aux prestations de services des 
catégories figurant à l’annexe III.

…”.

Le taux réduit ne peut toutefois pas être inférieur à 
5 % (article 99 de la directive précitée).

L’annexe III de la directive précitée mentionne au 
point 1 “Les denrées alimentaires (y compris les boissons, 
à l’exclusion, toutefois, des boissons alcooliques)…”.

Le point 12bis de l’annexe précitée mentionne: “les 
services de restaurant et de restauration, la fourniture 
de boissons (alcooliques et/ou non alcooliques) pouvant 
être exclue;”.

La directive européenne autorise donc explicitement 
l’application d’un taux de TVA réduit aux services de 
restaurant et de restauration.

En Belgique, deux taux de TVA réduits sont appli-
cables: 12 % et 6 %.

Dans l’état actuel de la réglementation, les services 
de restaurant et de restauration sont taxés à 12 %, à 
l’exclusion de la fourniture de boissons (y compris de 
boissons non alcoolisées) qui sont taxées à 21 %.

Les Pays-Bas et la France ont déjà choisi auparavant 
de taxer les services de restaurant et de restauration 
au taux de TVA minimum applicable dans leur pays 
(respectivement 9 % et 5,5 %).

2. Proposition

Nous souhaitons ramener à 6 % le taux de la TVA sur 
les services de restaurant et de restauration, à l’exclusion 
de la fourniture de boissons alcoolisées.

TOELICHTING

DAMES EN HEREN,

1. Europees regelgevend kader

In artikel 98 van de richtlijn 2006/112/EG van de Raad 
van 28 november 2006 betreffende het gemeenschap-
pelijk stelsel van de belasting over de toegevoegde 
waarde wordt gesteld:

“1. De lidstaten kunnen één of twee verlaagde tarie-
ven toepassen.

2. De verlaagde tarieven zijn uitsluitend van toepas-
sing op de goederen en de diensten die tot de in bijlage 
III genoemde categorieën behoren.

…”.

Het tarief mag evenwel niet lager zijn dan 5 % (arti-
kel 99 van voornoemde richtlijn).

In bijlage III van voornoemde richtlijn wordt onder punt 1 
opgenomen “Levensmiddelen (met inbegrip van dranken 
maar met uitsluiting van alcoholhoudende dranken)…”.

Onder punt 12bis in bijlage III van voornoemde bij-
lage staat vermeld: “restaurantdiensten, restauratie en 
cateringdiensten waarbij het mogelijk is de levering van 
(alcoholhoudende en / of niet-alcoholhoudende) dranken 
uit te sluiten.”

De Europese richtlijn staat dus expliciet toe om res-

taurant, restauratie en cateringdiensten in de btw te 
belasten aan het verlaagd tarief.

In België zijn er twee verlaagde tarieven van toepas-
sing: 12 % en 6 %.

In de huidige stand van de regelgeving worden res-
taurant- en cateringdiensten belast aan 12 % met uit-
sluiting van het verschaffen van dranken (ook de niet 
alcoholhoudende) die aan 21 % belast worden.

Nederland en Frankrijk kozen er reeds eerder voor 
om de restaurant- en cateringdiensten te belasten aan 
het laagste BTW tarief dat in hun land van toepassing 
is (respectievelijk 9 % en 5,5 %).

2. Voorstel

Wij wensen het btw-tarief op restaurant- en catering-
diensten terug te brengen tot 6 % met uitzondering voor 
het verschaffen van alcoholhoudende dranken.
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3. Motivering

De horeca sector is bijzonder zwaar getroffen door 
de coronacrisis. De langdurige verplichte sluiting zorgt 
voor een drastische inkrimping van de omzet, temeer nog 
daar deze verplichtte sluiting samenvalt met één van de 
topperiodes in het jaar (de paasvakantie en allicht ook 
de verlengde weekends in de maand mei).

De sector raamt het omzet verlies tot 19 april op 
93 %, wat overeenstemt met 1,7 miljard euro. Indien de 
lockdown zou aanhouden tot eind juni kan het verlies 
zelfs oplopen tot 4,97 miljard euro.

Zonder een stevige ondersteuning vanuit de overheid 
dreigen heel wat zaken failliet te gaan. Heel vaak gaat 
het om kleine familiale ondernemingen waarbij een 
faillissement niet alleen het verlies van het in de zaak 

geïnvesteerde vermogen betekent, maar ook het verlies 
van de enige inkomstenbron en zelfs een aantasting van 
het privévermogen omdat banken vaak een waarborg 
gevestigd hebben op het geheel of een deel van dat 
privé vermogen.

Bovendien is de sector een belangrijke plaats van 
tewerkstelling voor sociaal zwakkere personen: vaak 
mensen met een lage scholing of mensen voor wie het 
inkomen uit flexi-jobs een noodzakelijke aanvulling vormt 
van het inkomen. Deze groep wordt meer dan anderen 
getroffen door de coronacrisis.

Om al deze redenen wensen de indieners de res-
taurant- en cateringdiensten aan het laagst mogelijke 
btw-tarief te belasten.

Kurt RAVYTS (VB)
Wouter VERMEERSCH (VB)
Steven CREYELMAN (VB)
Reccino VAN LOMMEL (VB)
Erik GILISSEN (VB)
Barbara PAS (VB)

3. Motivation

Le secteur horeca est touché de plein fouet par la 
crise du coronavirus. La fermeture obligatoire prolongée 
entraîne une contraction drastique du chiffre d’affaires, 
d’autant plus que cette fermeture obligatoire coïncide avec 
une des périodes de pointe de l’année (les vacances de 
Pâques et sans doute aussi les week-ends prolongés 
du mois de mai).

Le secteur estime la perte de chiffre d’affaires jusqu’au 
19 avril à 93 %, ce qui correspond à 1,7 milliard d’euros. 
Si le confinement devait perdurer jusqu’à la fin du mois 
de juin, la perte de chiffre d’affaires pourrait même 
atteindre 4,97 milliards d’euros.

Sans un soutien substantiel de la part des pouvoirs 
publics, de nombreux établissements risquent de faire 
faillite. Il s’agit souvent de petites entreprises familiales 
pour lesquelles une faillite ne représente pas seulement 

la perte du patrimoine investi dans l’affaire, mais aussi 
la perte de l’unique source de revenus et même une 
atteinte au patrimoine privé, dès lors que les banques 
ont souvent constitué une garantie sur l’ensemble ou 
une partie du patrimoine privé.

En outre, le secteur est un important pourvoyeur 
d’emplois pour les personnes socialement défavorisées, 
à savoir: les personnes qui ont un faible niveau de qua-
lification ou les personnes pour lesquelles le revenu tiré 
des flexi-jobs constitue un complément indispensable. 
Ce groupe est plus touché que d’autres par la crise du 
coronavirus.

Pour toutes ces raisons, nous souhaitons appliquer 
le taux de TVA le plus bas possible aux services de 
restaurant et de restauration.
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WETSVOORSTEL

Artikel 1

Deze wet regel regelt een aangelegenheid als bedoeld 
in artikel 74 van de Grondwet.

Art. 2

In tabel A van het koninklijk besluit nummer 20 van 
20 juli 1970 tot vaststelling van de tarieven van de belas-
ting over de toegevoegde waarde en tot indeling van de 
goederen en diensten bij die tarieven wordt een rubriek 
XXXbis ingevoegd, luidende:

“XXXbis Restaurant- en cateringdiensten:

Restaurant- en cateringdiensten met uitzondering 
van het verschaffen van alcoholhoudende dranken.”.

Art. 3

In tabel B van hetzelfde koninklijk besluit wordt de 
rubriek I. “Restaurant- en cateringdiensten” opgeheven.

Art. 4

Deze wet treedt in werking op 1 januari 2021.

22 april 2020
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PROPOSITION DE LOI

Article 1er

La présente loi règle une matière visée à l’article 74 
de la Constitution.

Art. 2

Dans le tableau A de l’arrêté royal n° 20 du 20 juillet 
1970 fixant les taux de la taxe sur la valeur ajoutée et 
déterminant la répartition des biens et des services 
selon ces taux, il est inséré une rubrique XXXbis rédi-
gée comme suit:

“XXXbis Services de restaurant et de restauration:

Les services de restaurant et de restauration, à l’exclu-
sion de la fourniture de boissons alcoolisées.”.

Art. 3

Dans le tableau B du même arrêté royal, la rubrique I. 
“Restaurant et restauration” est abrogée.

Art. 4

La présente loi entre en vigueur le 1er janvier 2021.

22 avril 2020
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